<sup>84</sup> *Chronicon Salernitanum*, 54.

<sup>85</sup> *Annales Beneventani* in MGH *Scriptores* III, p. 173; *Acta Sanctorum* Aug. 25, p. 42; anche in *Chronicon Salernitanum* in MGH *ibidem*, p. 504.

<sup>86</sup> *Varie fonti*, ma *Chronicon Salernitanum*, in MGH *Leges* III, pp. 510-511.

<sup>87</sup> MGH *Leges*, IV, p.222.

<sup>88</sup> *Chronicon Vulturense*, pp. 306-307.

<sup>89</sup> *Annales Beneventani*, in MGH *Scriptores* V, p. 174.

865-871	<i>Oschisi, episcopus Pistoriensis<sup>90</sup> in bello pro Ludovico II imperatore</i>	Guerra	<i>Iter enim erit nostrum per Ravennam, exin mediante mense martio in Piscaria [<b>Pescara</b>], et omnibus exercitus italicus nobiscum. Tuscani autem, cum populo qui de ultra veniunt, per Romam veniant ad <b>Pontem Curvum</b>, inde <b>Capuam</b> et per <b>Beneventum</b> descendant nobis obviam <b>Luceria</b> octavo kalendas Aprilis... poi giungeranno a <b>Bari</b> assediata.</i>
867-870	<i>Bernardus monachus francus<sup>91</sup></i>	Terrasanta	<p>Roma, <b>Monte Gargano</b>, <b>Bari</b>, <b>Taranto</b>.</p> <p><u>Andata</u>: ...volentes videre loca sanctorum, que sunt Ierosolimis, cum duobus memet ego Bernardus sociavi fratribus in devotione caritatis, ex quibus erat unus ex monasterio Beati Vincentii <b>Beneventani</b>, nomine Theudemundus, alter Hispanus, nomine Stephanus.</p> <p>Igitur adeuntes in Urbe pontificis Nicholai presentiam, obtinuimus cum sua benedictione nection et ausilio pergenti desideratam licentiam. Inde progressi venimus ad <b>monte Garganum</b>, in quo est ecclesia Sancti Michaelis sub uno lapide, super quem sunt quercus glandifere, quam videlicet archangelus ipse dicitur dedicasse. Cuius introitus est ab aquilone, et ipsa sexaginta homines potest recipere in se.</p> <p>Intrinsecus ergo ad orientem ipsius angeli habet imaginem; ad meridiem vero est altare; super quod sacrificium offertur, et preter id nullum munus ibi ponitur. Est autem ante ipsum altare vas quoddam suspensum, in quo mittuntur donaria, quod etiam iuxta se alia habet altaria. Cuius loci abbas vocabatur Benignatus, qui multis preerat fratribus.</p> <p>De monte autem Gargano abeuntes, per CL miliaria, venimus ad civitatem Sarracenorum, nomine Barrem [<b>Bari</b>], que dudum dicioni subiacebat Beneventanorum. Que civitas, supra mare sita, duobus est a meridie latissimis munita muris, ab aquilone vero mari prominet exposita. Hic itaque petentes principem civitatis illius, nomine Suldanum, impetravimus cum duobus epistolis omne navigandi negotium, quarum textus epistolarum principi Alexandrie necnon et Babilonie noticiam cultus nostri vel itineris exponebat. (...) Exeuntes de Barre, ambulavimus ad meridiem per XC miliaria usque ad portum <b>Tarentine</b> civitatis, ubi invenimus naves sex, in quibus erant IX milia captivorum de Beneventanis christianis. In duobus nempe navibus, que primo exierunt Africam petentes, erant tria millia captivi, alie due post exeuntes, in Tripolim deduxerunt similiter III.</p> <p><u>Ritorno</u>:</p> <p>[...] Tandem exeuntes de mari, venimus ad montem Aureum, ubi est cripta habens VII altaria, habens etiam supra se silvam magnam. In quam criptam nemo potest pre obscuritate intrare, nisi cum accensis luminibus. Ibidem erat abbas dominus Valentinus. A monte Aureo venientes pervenimus Romam.</p>

<sup>90</sup> *Chronicon Casinense*, 6, in *MGH Scriptores*, III, pp. 193-207. Anche Fonseca 1984, pp. 129-130.

<sup>91</sup> Mabillon 1672, p. 523. Tobler 1880, I,2, pp. 308-320.

869	<i>Annalium Bertinianorum P. III inde ab anno 861 ad annum 882 auctore Incmaro, Remensi archiepiscopo</i> <sup>92</sup>	Guerra	<i>“Interea Basilius, quem Michael, Grecorum imperator, sibi in consortem imperii asciverat, eundem Michelem dolo interfecit, et imperium sibi ascivit. Qui patricium suum ad Bairab [Bari] cum 400 navibus miserat, ut et Hludowico contra Sarracinos ferret suffragium... ..et revertente Hludowico ab obsidione Sarracenorum de partibus Beneventanis, iidem Sarraceni de <b>Baira</b> egredientes, et hostem Hludowici post tergum sequentes, plus quam duo milia caballorum ipsius hostis praedati sunt, et cum eisdem caballis duos ex se ipsis ordinantes cuneos, ad ecclesiam sancti Michaelis in <b>monte Gargano</b> perrexerunt, et clericos eiusdem ecclesiae multosque alios qui ad orationem illuc convenerant depredantes, cum multa spolia ad sua redierunt. Quod factum valde imperatorem etque apostolicum, sed et Romanos, turbavit.”</i>
Circiter 871	<i>Hludowicus imperator</i> <sup>93</sup>	(Politico) (Dopoguerra)	Diploma in cui si concedono ad Aione, vescovo di <b>Benevento</b> , mezzi per restaurare l' <i>ecclesia sancti Michaelis sul Gargano deserta et ruinosa... ne tanti oratorii famosis honor cultusque vilescat, ac debita veneratione per incuriam deperiret.</i> La contingenza viene considerata <i>terminus ante quem</i> per la datazione di massima delle 165 iscrizioni murali ( <b>186 nomi di pellegrini</b> ), rinvenute nelle gallerie del santuario del Gargano. <sup>94</sup>
876	Ludovico II imperatore	Guerra	Riconquista di <b>Bari</b> .
880	Bizantini	Guerra	Riconquista di <b>Taranto</b> .
881	Saraceni del Garigliano	Guerra	Saccheggio del monastero di <b>San Vincenzo al Volturno</b> . I monaci si trasferiscono a <b>Capua</b> .
881	Papa Giovanni VIII	(Politico)	Scomunica di Atanasio, vescovo-duca di <b>Napoli</b> , per la sua politica filoaraba.
883	Saraceni del Garigliano	Guerra	Saccheggio del monastero di <b>Montecassino</b> .
892	Bizantini <sup>95</sup>	Guerra	<i>Intravit Sybbaticius stratego cum Graecis in Benevento mense Octobris, et in Sipontum de mense Iunii.</i>
893	Bizantini <sup>96</sup>	Guerra	<i>Graeci a Salernitis debellati per Weimari principem.</i>
895	Bizantini <sup>97</sup>	Guerra	<i>Espulsi sunt Graeci de Benevento per Guidonem marchionem.</i>
902	Saraceni di Sicilia	Guerra	Con la presa di <b>Taormina</b> l'intera <b>Sicilia</b> è in mano araba.
906	Ungari	Guerra	Orde ungare invadono l'Italia e si spingono fino a <b>Otranto</b> .
910	Saraceni in <i>Chronicon Comitum Capuae</i> . <sup>98</sup>	Guerra	Incursione saracena contro il santuario di <b>Monte Gargano</b> .
916	Papa Giovanni X	Guerra	La lega promossa dal papa sconfigge e debella i saraceni insediati da trent'anni sul <b>Garigliano</b> .
916	Monaci di San Vincenzo al Volturno	(Dopoguerra)	Dopo la sconfitta degli arabi del Garigliano, ritorno dei monaci, da 35 anni in esilio a <b>Capua</b> , nella sede originaria di <b>San Vincenzo al Volturno</b> .
918	Saraceni	Guerra	Prime scorrerie di arabi fatimidi (egiziani) in <b>Calabria</b> , a <b>Otranto</b> e a <b>Bari</b> .
927	Saraceni	Guerra	Distruzione di <b>Taranto</b> .